
たいよう 
川越市立霞ケ関東小学校だより        学校教育目標   

【た】たくましい子 

                           【い】生き生きと活動する子 

                           【よ】よく考える子 

              第９号 令和６年１月９日（火）   【う】美しい心の子 

 

 

新年 明けましておめでとうございます                                               

校長 山﨑 紀子 

  新たな年、２０２４年を迎えました。 

保護者、地域の皆様におかれましては、よい年をお

迎えになられたこととお喜び申し上げます。 

旧年中は、本校の様々な教育活動に対して、ご理解

とご協力をいただき誠にありがとうございました。 

  新年を迎え教職員一同、心を新たにして子どもたち

のよりよい成長のために一生懸命に取り組んで参りま

す。 

  本年も引き続きどうぞよろしくお願いいたします。  

小さな芽が 大きな実を結ぶ まとめの３学期  

新年が始まったばかりではありますが、学校では大きな節目に向かい大切な時期を迎えていま

す。１学期を、畑を耕し種を蒔き芽を出させる時期であるとすれば、２学期は、芽が大きく伸び

枝や葉が成長し花を咲かせる活動期にあたります。そして、この３学期は立派な実を実らせる結

実期といえます。  

いよいよ、１学期から大切に大切に育ててきた個々の芽が、各々の実を結ぶ大切なまとめの３ 

学期がスタートしました。６年生は小学校生活６年間の集大成としての３学期、そして、中学校

への巣立ちの準備をする大切な３学期でもありますね。 

 霞ケ関東小学校の太陽の子一人一人が今年の目標をしっかり設定し、目標達成に向けて充実し

た日々を重ねることのできる３学期となるよう頑張って参ります。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東

【放課後子供教室】が試行されます！ 

保護者の皆様には、今年度５月、意向調査のための放課後子供教室に関するアンケートにご協

力いただきました。本件のその後の進捗状況をお伝えすることができないまま遅々として進ん

で参りましたが、本校の学校運営協議会委員の皆様のお力をお借りして地域の教育力を取り入

れる目途が立ち、昨年末ご連絡させていただきました通り、放課後子供教室の試行がされる運び

となりました。まだまだ、試行の段階ではありますが、次の通りの開催となります。 

  開 催 日 令和６年２月２１日（水） １４：３０～１６：３０ 

活動場所 霞ケ関東小学校 視聴覚室・体育館 

対  象 霞ケ関東小学校第２・３学年児童 （２・３年生の学童の児童も可） 

申し込み 令和６年 1月１２日（金）までに申込書（該当学年児童には１２月２２日配布済）

を児童を通して学校に提出  

主  催 霞ケ関東小学校放課後子供教室準備会  

 問い合わせ  川越市教育委員会地域教育支援課地域教育支援担当 電話 049-224-6086 
※この事業は学校が主催ではありませんが、今回は「学校だより」内で情報提供をさせていただきました。 



今月の生活目標 

寒さに負けないで運動しよう  １２月１日（金）に校内持久走大会を実施しました。距離

は、１・２年生は７００ｍ、３・４年生は１１００ｍ、５・

６年生は１５００ｍです。子どもたちは、約１か月の間、業

間時間や昼休みに外に出ては練習を積み重ねていました。

当日は晴天にも恵まれ、子どもたちは、保護者の皆様の声

援を受けながら一生懸命走り切り、練習で取り組んできた

成果を発揮することができました。 

 

 

 

 

 ４年生は総合的な学習の時間「たいよう」で福祉

について学習しています。１２月４日（月）は「手

輪の会」の方にお越しいただき、手話体験をしてい

ただきました。 

 

 

 

 

 １２月２日（土）と３日（日）に、学校開放委員会

主催で体育館・校庭側溝清掃を行っていただきました。

体育館と校庭を使用している各社会教育団体から延

べ約１００名の方々が参加されました。短時間で手際

よく作業していただき、とてもきれいになりました。

どうもありがとうございました。 

 

 

 １２月１４日（木）には、１年生は学校医からの歯

科指導を受けました。コロナ禍に実施できなかった、

「カラーテスター（歯を赤色に染め出すもの）」を使

用しました。真っ赤に染まった歯のインパクトは大き

く、きれいに磨いていく体験をとおして歯磨きの大切

さを再確認することができました。 

 

 

 

 

 

 

 

スクールカウンセラー来校日 
① １月２５日(木)② ２月２２日(木)③ ３月２１日(木) 

１０：３０～１５：００ 
＊教育相談についての文書をご覧いただきお申込みください。 

 

 

 
 １ 月 元日 

 ２ 火  

 ３ 水  （学校閉庁日～1/3） 

 ４ 木  

 ５ 金  

 ６ 土  

 ７ 日  

 ８ 月 成人の日 

 ９ 火 第３学期始業式 特別日課３時間 

下校 11:20頃 

１０ 水 ３時間授業 下校 11:30頃 

１１ 木 給食開始 発育測定（ひまわり・高学年） 

１２ 金 発育測定（中学年） 

１３ 土  

１４ 日  

１５ 月 発育測定(低学年)みよしの幼稚園来校 

１６ 火 なかよしタイム みよしの幼稚園来校 

１７ 水 野焼き（６年） みよしの幼稚園来校 

１８ 木 ５時間授業 下校 14:25 

みよしの幼稚園来校 小中連絡協議会 

１９ 金 みよしの幼稚園来校 

２０ 土 授業公開日 ５時間授業 下校 13:55頃 

学校保健委員会 校内書きぞめ展 

２１ 日  

２２ 月 振替休業日 

２３ 火 児童朝会 校内書きぞめ展 

２４ 水 クラブ活動 校内書きぞめ展 
２５ 木 校内書きぞめ展 

２６ 金 ４時間授業 学校研究発表日 

２７ 土  

２８ 日  

２９ 月  

３０ 火 なかよしタイム 

５年校外学習（スキップシティ） 

３１ 水 児童集会 おはなしほっとタイム 

クラブ活動（見学） 幼保小連絡懇談会 

持久走大会の様子 

「手輪の会」の方による講話 覚えた手話でコミュニケーション 

学校医から歯科指導を受ける様子 

一生懸命に走り切る姿 


